
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

12 декабря 2007 г. № 156 

Об утверждении единых норм и нормативов трудовых 
затрат (времени) на платные медицинские услуги по 
консультациям врачей-специалистов, в том числе 
сотрудников кафедр, оказываемые юридическими 
лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные 
медицинские услуги по консультациям врачей-специалистов, в том числе сотрудников 
кафедр, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 

Министр В.И.Жарко 
 



 Приложение 
к постановлению 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
12.12.2007 № 156 

Единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 
услуги по консультациям врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, 

оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование 
платной 

медицинской 
услуги 

Единица 
измерения Характеристика работ 

Специалисты, 
оказывающие 

платную 
медицинскую 

услугу 

Норма 
времени 
(мин.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Консультация врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, 
имеющих категории, ученую степень, научное звание: 

   

1.1. врача-специалиста 
второй 
квалификационной 
категории: 

    

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
методов и методик, утвержденных 
Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь (далее – 
Минздрав) инструкциями по 
применению, и/или рекомендуемых 
Минздравом методических 
рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 

Врач-специалист 
второй 
квалификационной 
категории 
Медицинская сестра 

30 
 
 

30 



жизни. Санитарно-просветительная 
работа. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
справок, рецептов. Заполнение 
амбулаторной карты, регистрационных 
и учетных журналов 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
методов и методик, утвержденных 
Минздравом инструкциями по 
применению, и/или рекомендуемых 
Минздравом методических 
рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. Санитарно-просветительная 
работа. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
справок, рецептов. Заполнение 
амбулаторной карты, регистрационных 
и учетных журналов  

Врач-специалист 
второй 
квалификационной 
категории 
Медицинская сестра 

30 
 
 

30 

1.2. врача-специалиста 
первой 
квалификационной 
категории: 

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 

Врач-специалист 
первой 
квалификационной 
категории 
Медицинская сестра 

30 
 
 

30 



вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
методов и методик, утвержденных 
Минздравом инструкциями по 
применению, и/или рекомендуемых 
Минздравом методических 
рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. Санитарно-просветительная 
работа. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
справок, рецептов. Заполнение 
амбулаторной карты, регистрационных 
и учетных журналов 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
методов и методик, утвержденных 
Минздравом инструкциями по 
применению, и/или рекомендуемых 
Минздравом методических 
рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 

Врач-специалист 
первой 
квалификационной 
категории 
Медицинская сестра 

30 
 
 

30 



осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. Санитарно-просветительная 
работа. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
справок, рецептов. Заполнение 
амбулаторной карты, регистрационных 
и учетных журналов 

1.3. врача-специалиста 
высшей 
квалификационной 
категории: 

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
методов и методик, утвержденных 
Минздравом инструкциями по 
применению, и/или рекомендуемых 
Минздравом методических 
рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. Санитарно-просветительная 
работа. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
справок, рецептов. Заполнение 
амбулаторной карты, регистрационных 
и учетных журналов 

Врач-специалист 
высшей 
квалификационной 
категории 
Медицинская сестра 

30 
 
 
 

30 



 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
методов и методик, утвержденных 
Минздравом инструкциями по 
применению, и/или рекомендуемых 
Минздравом методических 
рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. Санитарно-просветительная 
работа. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
справок, рецептов. Заполнение 
амбулаторной карты, регистрационных 
и учетных журналов 

Врач-специалист 
высшей 
квалификационной 
категории 
Медицинская сестра 

30 
 
 
 

30 

1.4. врача-специалиста, 
кандидата 
медицинских наук:  

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 

Врач-специалист, 
кандидат 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 
 

60 



щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента, изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Объективные методы исследования: 
ректальное, вагинальное исследования, 
различные виды скопий (ректоскопия, 
отоскопия, ларингоскопия, 
офтальмоскопия и др.), осмотр в 
зеркалах. Забор материалов для 
исследований (мазки, посевы). 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 

Врач-специалист, 
кандидат 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 
 

60 



рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра, данных предварительного 
обследования. 
Постановка диагноза. Назначение 
необходимого обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

1.5. врача-специалиста, 
доктора 
медицинских наук:  

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 

Врач-специалист, 
доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 

60 



карты, консультативного журнала 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента, изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Объективные методы исследования: 
ректальное, вагинальное исследования, 
различные виды скопий (ректоскопия, 
отоскопия, ларингоскопия, 
офтальмоскопия и др.), осмотр в 
зеркалах. Забор материалов для 
исследований (мазки, посевы). 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра, данных предварительного 
обследования. 
Постановка диагноза. Назначение 
необходимого обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

Врач-специалист, 
доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 

60 

1.6. доцента, кандидата 
медицинских наук:  

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 

Доцент, кандидат 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 

60 



Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента, изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Объективные методы исследования: 
ректальное, вагинальное исследования, 
различные виды скопий (ректоскопия, 

Доцент, кандидат 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 

60 



отоскопия, ларингоскопия, 
офтальмоскопия и др.), осмотр в 
зеркалах. Забор материалов для 
исследований (мазки, посевы). 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра, данных предварительного 
обследования. 
Постановка диагноза. Назначение 
необходимого обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

1.7. профессора, 
доктора 
медицинских наук:  

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 

Профессор, доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 

60 



(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента, изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Объективные методы исследования: 
ректальное, вагинальное исследования, 
различные виды скопий (ректоскопия, 
отоскопия, ларингоскопия, 
офтальмоскопия и др.), осмотр в 
зеркалах. Забор материалов для 
исследований (мазки, посевы). 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра, данных предварительного 
обследования. 
Постановка диагноза. Назначение 
необходимого обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

Профессор, доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 

60 

1.8. члена-
корреспондента 
Национальной 

      



академии наук 
Беларуси, доктора 
медицинских наук:  

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

Член-
корреспондент 
Национальной 
академии наук 
Беларуси, доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 
 
 

60 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента, изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 

Член-
корреспондент 
Национальной 
академии наук 
Беларуси, доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 
 
 

60 



др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Объективные методы исследования: 
ректальное, вагинальное исследование, 
различные виды скопий (ректоскопия, 
отоскопия, ларингоскопия, 
офтальмоскопия и др.), осмотр в 
зеркалах. Забор материалов для 
исследований (мазки, посевы). 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра, данных предварительного 
обследования. 
Постановка диагноза. Назначение 
необходимого обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

1.9. академика 
Национальной 
академии наук 
Беларуси, доктора 
медицинских наук:  

      

 терапевтического 
профиля 

Консультация Опрос пациента. Изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 

Академик 
Национальной 
академии наук 
Беларуси, доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 
 
 

60 



Проведение функциональных проб. 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра. Постановка диагноза. 
Назначение необходимого 
обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Рекомендации по здоровому образу 
жизни. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

 хирургического 
профиля 

Консультация Опрос пациента, изучение жалоб. 
Сбор анамнеза заболевания. Изучение 
данных медицинской документации. 
Сбор анамнеза жизни, уточнение 
аллерго-анамнеза, отягощенной 
наследственности, наличия 
профвредности, травм, операций, 
вредных привычек. 
Объективное клиническое 
обследование: оценка общего состояния 
пациента, осмотр кожных покровов, 
костно-мышечной системы. Осмотр 
систем органов дыхания, 
кровообращения, желудочно-кишечного 
тракта, мочевыделительной, нервной и 
др. Пальпация лимфоузлов, 
щитовидной железы, молочных желез и 
др. Перкуссия и аускультация. 
Измерение температуры тела, пульса, 
артериального давления, измерение 
роста, массы тела с вычислением 
индекса массы тела. 
Проведение функциональных проб. 
Объективные методы исследования: 
ректальное, вагинальное исследование, 
различные виды скопий (ректоскопия, 
отоскопия, ларингоскопия, 
офтальмоскопия и др.), осмотр в 
зеркалах. Забор материалов для 
исследований (мазки, посевы). 
Использование при консультировании 
собственных методов и методик, 
утвержденных Минздравом 
инструкциями по применению, и/или 
рекомендуемых Минздравом 
методических рекомендаций. 
Анализ жалоб, анамнеза жизни и 
заболевания, данных объективного 
осмотра, данных предварительного 
обследования. 

Академик 
Национальной 
академии наук 
Беларуси, доктор 
медицинских наук 
Медицинская сестра 

60 
 
 
 

60 



Постановка диагноза. Назначение 
необходимого обследования. 
Определение тактики лечения 
(амбулаторное, стационарное). 
Назначение плана лечения. 
Оформление медицинской 
документации. Заполнение 
консультативного заключения, выписка 
рецептов. Заполнение амбулаторной 
карты, консультативного журнала 

 
 


